1

福田区人大办关于对区七届人大七次会议
第 20210203 号代表建议的答复

尊敬的骆日华代表：

您提出的《关于设立并规范财政预算审查监督社区联系

点的建议》（第 20210203 号）已收悉。感谢您对人大工作的

关注及提出的宝贵意见。经认真研究，现就办理有关情况答

复如下：

为了更好地推动财政预算审查监督工作，区人大财经城

资工委积极探索设立并规范财政预算审查监督社区联系点

相关工作，在依法监督的基础上不断挖掘并利用好基层力

量、充分赋能基层主体，创新监督方式，有效拓展监督的广

度与深度。

规范福田区预算审查监督联系点工作，充分发挥预算审

查监督联系点的作用，利于建立完善社会公众预算诉求表

达、归集、互动的机制，区人大财经城资工委依据《深圳市

福田区人民代表大会财政预算审查监督办法》的有关规定，

已开展各项前期调研与准备。

4 月组织力量起草《福田区预算审查监督社区联系点工

作办法》（以下简称办法），通过召开研讨会议及修订会议，

对办法进行修缮。同时通过对街道办事处相关部门进行走访

调研，研究该项工作开展的可行性及存在问题，对《办法》

2

进行修改完善，现已形成《办法》初稿。

8 月，区人大常委会印发《2021-2022 年度福田区人大街

道工委参与区政府部门财政预算审查监督工作方案》，部署

人大街道工委依法开展部门财政预算审查监督工作以及街

道自身财政预算审查监督工作，充分发挥基层主体参与财政

预算审查监督的坚实作用。结合区人大常委会工作部署，《办

法》提出我区每个街道设立一个预算审查监督社区联系点，

并由相关人大街道工委负责开展加强预算审查监督社区联

系点的规范化建设，逐步建立和完善社区预算审查监督工作

机制，推动建设预算审查监督社区联系点达到有制度、有场

所、有队伍、有经费、有活动的标准。预算审查监督联系点

主要工作职责拟定为：一是制定年度参与预算审查监督工作

计划，就区本级预算部门预算审查组织座谈、调研等活动，

提出意见和建议；二是有序征集有关预算编制基层意见参与

有关预算审查监督座谈、调研等活动；三是主动收集和反映

基层群众提出的有关预算的建议；四是结合实际积极开展预

算法律、制度宣传教育活动，协助上级人大常委会开展执法

检查等相关工作。

福田区人大常委会办公室

2021 年 9 月 2 日